

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. k-to Organas

Nr. 43 (652) 1949 m. balandžio 14 d. Kaina 20

Energingai ruoštis artėjantiems egzaminams

Atsikūrusi Lietuvoje Tarybų valdžia plačiai atvėrė duris darbo jaunimui į mokslą. Vien tik mūsų apskrityje pilnų vidurinių mokyklų skaičius pasiekė penkis, buvo įkurta eilė progimnazijų ir kitokių kultūros — švietimo įstaigų. Metai iš metų apskrityje vis labiau plečiasi mokyklų tinklas, vis gausenės jaunimo būrys įsijungia į mokslą.

Šiais 1948—49 mokslo metais mokyklų suolus taip pat papildė nemažas jaunuolių skaičius, kiti gi tas mokyklas baigė. Vien tik brandos atestatams įsigyti šimet apskrityje gimnazijose laikys egzaminus apie pusantro šimto berniukų ir mergaičių. Taigi, prieš akis — didelis, ypač patogi reikšmės įvykis — baigiamieji ir keliamieji egzaminai, kurie stato didelius reikalavimus ir uždavinius tiek moksleiviams, tiek ir mokytojams. Moksleiviai egzaminų metu turės parodyti, kaip jie metų eigoje įsisavino mokytojų jiems teiktamas žinias, kaip jie pakėlė savo mokslinių ir politinių žinių bagažą. Nemažiau reikšmingus uždavinius artėjęs egzaminai iškelia ir prieš apskrities mokytojus. Jie turi sėkmingai baigti išelti dėstomųjų dalykų programas, gerai ir aukštamai politiniame — idėjiniame lygyje perteikti savo auklėtiniams mokslo žinias, pakartoti išeltąjį kursą, sustiprinti darbą su labiau atsilikusiais moksleiviais, kad jie egzaminų metu parodytų visapusišką žinių įsisavinimą.

Dabartinis laikotarpis — patariausias laikotarpis pasiruošiant egzaminams. Tuo pačiu būtinai sustiprinti paskirų mokyklose veikiančių būrelių darbą, nukreipti jį į egzaminams pasiruošimo reikala, daugiau skaityti referatų ir pranešimų, liečiančių į šimtą kursą. Mokytojai turi užtikrinti, kad moksleiviams būtų kuo plačiau prieinamas įvairių mokslo priemonių naudojimas. Bendrai, turi būti dedamos visos pastangos tam, kad egzaminai praectų aukšto politinio — idėjinio lygio ženklais, kad jie taptų ryškiu tarybinio jaunimo gyvenimo įvykiu įsivainant priešakinią tarybinį mokslą.

Didelį uždavinį tenka atlikti ruošiantis egzaminams komjaunimo organizacijoms. Jų nariai visai privalo padėti atsiliekančioms moksleiviams, padėti savo draugams sėkmingai įsivaininti žinias ir pasirošti keliamiesiems ar baigiamiesiems egzaminams, tuo pačiu atnešant į paramą mokytojams.

Įtemptai ir sėkmingai ruošiantis šiam reikšmingam mokyklų gyvenime įvykiui Rokiškio lėšes ir lišes gimnazijų moksleiviai, vadovaujami savo mokytojų. Kai kurie dėstytojai savo dėstomųjų dalykų progra-

mas jau pilnai užbaigė, dabar vyksta jų kartojimas. Atsiliekančioms moksleiviams daromos specialios konsultacijos. Be to, jiems padeda komjauniniai, o žemesnėse klasėse — pionieriai. Taip pat jau sudarytos brandos atestatui įsigyti egzaminų komisijos. Egzaminams pasiruošimo reikalus čia įgauna vis plačiau užmoji. Ir neuostabu, nes vien tik abiturientų šiose gimnazijose randasi 80, nekaltinant jau apie šimtus tų moksleivių, kurie laikys keliamuosius egzaminus. Neblogai jiems ruošiamasi ir Juodupės progimnazijoje. Tačiau tenka pabrėžti, kad eilėje apskrities vidurinių mokyklų nėra žinoma į egzaminus visu rimtumu, paskirų dalykų dėstymas yra žemas tiek moksliniu, tiek ir idėjiniu atžvilgiu. Taip, pav., Obelių gimnazijoje silpnai dėstomas vienas pačių pagrindinių dalykų — lietuvių kalba (mokyt. Giambalė), gamta (mokyt. Vitkevičienė). Panaši padėtis yra rusų kalbos atžvilgiu Pandėlio gimnazijoje (mokyt. Račiborskienė). Aišku, kad tai yra gana neigiami reiškiniai, o ypač prieš artėjančius egzaminus.

Mokytojams visu rimtumu reikia susiūpinti, kad nors šiuo laikotarpiu būtų skiriamos visos jėgos gilesniam dėstomųjų dalykų analizavimui, jų perteikimui moksleiviams aukštam lygyje.

Ryšių su egzaminais didelių vaidmenį tenka atlikti ir apskrities Pedagoginiam kabinetui. Tačiau kokią gi paramą Pedagoginis kabinetas suteikė mokytojams, ypač jaunesiems mokytojams, mokslo metų eigoje, kokią gi paramą jis teikia šiuo svarbiu metu? Galima sakyti, kad — niekol. Jei dar perais mokslo metais ir buvo juntama šiek tiek tokia Pedagoginio kabineto veikla, tai šių mokslo metų laikotarpyje ji visai apmirė, aere daugelis mokytojų iš jo yra reikalingi rimtos, kūrybinės paramos. Einąs Pedagoginio kabinete vedėjo pareigas drg. Pranauskas būna retas sveičias savo įstaigoje, metodistė drg. Apšegaitė šiame darbe yra dar visai neprityrusi. Dabar gi, kai yra būtinai ypač sustiprinti Pedagoginiam kabinetui darbą teikiant metodinę paramą mokytojams, tikrinant ruošiamą egzaminams, — viso to kaip tik nėra.

Iki egzaminų pradžios liko visai nedidelis laiko tarpas. Ji kaip tik ir reikia pilnintai išnaudoti tam, kad pasireiškusios spragos mokslo metų eigoje būtų kiek galint greičiau likviduotos, kad egzaminai būtų sukurti visapusiškai jiems pasiruošus tiek iš mokytojų, tiek iš moksleivių puses, kad jie praeitų aukšto mokslinio ir politinio — idėjinio lygio ženklais parengiant mokinius aktyviais komunistais statytojais.

DRAUGE SU LIETUVOS TSR ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA IR LIETUVOS TSR ŽEMĖS ŪKIO AKADEMIJA

Balandžio 11 d. Šiaulių apskrities Meškūčių valsčiuje prasidėjo pirmoji Lietuvos TSR Mokslių Akademijos mokslinė konferencija drauge su respublikos Žemės ūkio ministerija ir Lietuvos Žemės ūkio akademija kolektyvinių ūkių stovybos klausimais.

Labai anksti Meškūčiuose prasidėjo darbo diena. Visur — šventiškas pagyvėjimas. Malsčiaus centro pakraštyje pastatytose iškilminguose vartuose ištiesas konferencijos dalyvius ir svečius sveikinaantis transparentas. Prie progimnazijos pastato, kuriame vyks konferencija, privažiuoja automašinos. Su raudonomis vėliavomis atvyksta Šiaulių, Telšių, Kelmės ir kitų apskričių kolektyvinių ūkių valstiečiai bei žemės ūkio specialistai. Daugelis jų atvažiuoja kolektyvinių ūkių automašinos su dainų ir muzika.

Sėnoje, tarp raudonų vėliavų ir gėlių — Tarybų Sąjungos darbo žmonių vadovai, lietuvių liautos būtinai ir mokytojo didžiojo Stalino didžulius portretas.

Konferenciją atidaro Lietuvos TSR Mokslių Akademijos viceprezidentas prof. J. Žiugžda.

Už prezidiumo stalo pasirodo šilfai sutikti — Lietuvos TSR Mokslių Akademijos prezidentas J. Matulis, akademikai V. Lašas, D. Budrys, P. Mažylis, J. Kriščiūnas, A. Purėnas, Lietuvos Žemės ūkio akademijos rektorius profesorius M. Mikšis, Žemės ūkio mokslinio tyrimo instituto direktorius V. Vazalinskas, Teisės instituto direktorius J. Bulavas, respublikos Žemės ūkio ministro pavaduotojas P. Tričiūnas, partijos Šiaulių apskrities komiteto sekretorius L. Kučinskas, Šiaulių apskrities vykdomojo komiteto pirmininkas P. Variakojis, partijos Šiaulių miesto komiteto sekretorius P. Fedoravičius, Šiaulių apskrities Julijos Žemaitės vardo kolektyvinių ūkių pirmininkas drg. Songaila, „Ažuolo“ kolektyvinių ūkių pirmininkas drg. Sabakinas, „Stalino keliu“ kolektyvinių ūkių grandininkė drg. Didžienė, „Pirmyn“ kolektyvinių ūkių brigadininkas drg. Pikelis, Telšių apskrities „Gegužės Pirmosios“ kolektyvinių ūkių pirmininkas drg. Rytėnas, Gruzdžių veterinarijos technikumė direktorius drg. Jusys ir kiti.

Tikrajam Mokslių Akademijos nariui profesorui P. Mažyliui pastulius, dideliu pakilimu, audringai plojant visiems dalyvaujantiems, į konferencijos Garbės prezidiumą išrenkamas VKP(b) CK Politinis Biuras su didžiuoju tarybinės laudies vadovu draugu Stalinu priešakyje. Patvirtinus konferencijos darų tvarką,

pranešimą tema: „Socialistinio žemės ūkio pranašumai prieš kapitalistinį, jo pergalė Tarybų Sąjungoje ir pirmieji kolektyvinių ūkių stovybos laimėjimai Lietuvos TSR“ padarė Lietuvos TSR Mokslių Akademijos prezidentas prof. J. Matulis.

Po to žodis suteikiamas Šiaulių apskrities Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto pirmininkui drg. P. Variakojui, kuris padarė pranešimą apie kolektyvinių ūkių stovybos Šiaulių apskrityje laimėjimus.

Balandžio 11 d. vakariname posėdyje pranešimą — „Visuomeninė kolektyvinių ūkių nuosavybė — kolektyvinių ūkių valstiečių gerovės ištakos“ padarė Lietuvos TSR Mokslių Akademijos Teisės instituto direktorius J. Bulavas.

Pranešimą „Tarybinė agrobiologija — galingas įrankis socialistiniam žemės ūkiui kelti“ padarė Lietuvos TSR Mokslių Akademijos tikrasis narys J. Kriščiūnas.

Tuo pasibaigė konferencijos balandžio 11 d. posėdis.

Balandžio 12 d. rytiniame posėdyje pranešimą apie pirmuosius Šiaulių apskrities „Pergalės“ kolektyvinių ūkių darbo rezultatus padarė V. Songaila.

Lietuvos Žemės ūkio akademijos rektorius M. Mikšis padarė pranešimą tema: „Gamtybos planavimas kolektyviniuose ūkiuose“.

Apie gamybos organizavimą, mechanizacijos klausimus ir darbą atyginimą kolektyviniuose ūkiuose kalbėjo Lietuvos Žemės ūkio akademijos dėstytojas B. Grachauskas.

Paskui konferencijos dalyviai pradėjo svarstyti iškilusius pranešimus.

Pranešimus svarstant dalyvavo Šiaulių apskrities „Gegužės Pirmosios“ kolektyvinių ūkių atstovas drg. Girdaitis, „Targauskių“ žemės ūkio artėlis narys drg. Naviakas, ekonomikos mokslų kandidatas J. Dagys.

Vakariname posėdyje apie kolektyvinių ūkių teritorijos ir sodybų organizavimą kalbėjo Lietuvos TSR Žemės ūkio ministro pavaduotojas P. Tričiūnas ir Lietuvos TSR Mokslių Akademijos geologijos — geografijos instituto poskyrio vedėjas S. Tarvydas.

Lietuvos TSR Mokslių Akademijos Žemės ūkio mokslinio tyrimo instituto direktorius V. Vazalinskas padarė pranešimą tema: „Žaltenių sėjomainų įvedimas ir agrotechninių priemonių kompleksų pritaikymas“.

Tuo pasibaigė balandžio mėn. 12 d. posėdis.

Konferencijos darbas vyksta toliau.

Pirmieji Socialistinio Darbo Didvyriai Tarybų Lietuvoje

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiume 1949 metų balandžio 11 d. įsaku suteiktas SOCIALISTINIO DARBO DIDVYRIO vardas tiekiant LENINO ordiną ir „PIAUTUVO IR KŪJO“ aukso medalį:

Pranui ŽMIEJAUSKUI, — Žemių veislinių kiaušinių tarybinio ūkio grandininkui, gavusiam 30,1 centnerio kviečių ir rugių derlių iš hektare 12 ha plote.

Antanui MIKLUŠIUI, — Aštriosios Kirsnės tarybinio ūkio grandininkui, gavusiam 29,8 centnerio rugių derlių iš hektare 12 ha plote.

Pasikalbėjime su Eitos korespondentu Socialistinio Darbo Didvyriu A. Mikliūsiu pareiškė:

— TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaku man suteiktas Socialistinio Darbo Didvyrio vardas.

Aukštas apdovanojimas — ryškiausias įrodymas, kad žemės darbininkų darbas ne vienoje pasaulio šalyje taip nevertinamas, kaip pas mus, Tarybų Sąjungoje. Drauge su visais tarybinio ūkio darbininkais išreiškiame giliausią dėkingumą bolševikų partijai, tarybinėi vyriausybei ir asmeniškai draugui Staliniui už aukštą įvertinimą mano kukliaus įnašė į Tarybų Lietuvos žemės ūkio išvystymą pokariniu laikotarpiu.

Į aukštą apdovanojimą aš atsakysiu dar atkaklesniu darbu.

Socialistinio Darbo Didvyris P. Žmiejauskas pareiškė:

— Ar galėjo paprastas darbo žmogus buržuazinėje Lietuvoje svajoti apie tokią garbę, kokią man suteikė bolševikų partija ir tarybinė vyriausybė? Jo dalis buvo skurdas, amžinas buočių ir dvarininkų išnaudojimas.

Tarybų valdžia išvadavo mane, kaip ir visus Lietuvos darbe žmones, iš dvarininkų ir buočių juogo, padarė laisvu, pilnateisu mūsų socialistinės valstybės nariu ir suteikė visas galimybes dirbti mūsų didžiosios Tėvyinės labui.

Kovoti dėl aukšto derliaus mes padėjome 1947 metų vasarą. Mūsų grandis tuomet įsipareigojo išauginti kiekviename hektare po 30 centnerių žieminių kviečių.

Visų grandies narių pasilaukiantis darbas davė gražius rezultatus. Mes gavome 30,1 centnerio kviečių ir rugių derlių iš hektare 12 ha plote.

Paskatinti laimėjimų, mes pasiryžome ir ateityje kovoti dėl dar didesnių derlių.

Aukštas apdovanojimas įpareigoja mane dirbti dar geriau. Mes nepagalėsime savo jėgų, kad duotume mūsų mylimai Tėvynei dar daugiau duonos, kad pakeltume žemdirbystės kultūrą.

Pirmaeilis uždavinys

Šlovingoji boševikų partija ir tarybinė vyriausybė tėviškai rūpinasi Didžiojo Tėvynės karo invalidais, žuvusių karių šeimomis, plačiai teikdamos jiems visokeriopą, kūrybingą, didelę pagalbą. Kiekvieno partinio ir tarybinio darbuotojo neatidėliotina, šventa pareiga — jautriai, visu rimtumu atsižinti į Tėvynės karo invalidų ir žuvusių karių šeimų teisėtus reikalavimus ir pageldivimus, nuolat rūpinis jų poreikių patenkinimu, suteikti jiems plačias galimybes, sąlygas kelti savo materialioji ir kultūrinį lygį, naštai dalyvauti ūkinėje ir kultūrinėje statyboje, apsupti juos tėvūskio rūpinimusi jų reikalais.

Valečių ir apylinkių vykdėjų komitetų pirmieji pareigai — visur ir visuomet rodyti savo rūpinimąsi Tėvynės karo invalidais ir žuvusių karių šeimomis, giliai įsigilinti į jų gyvenimo sąlygas, imtis konkrečių, veiksmingų priemonių jų gerbūviui kelti, visuomet turint omenyje tuos nurodymus, kuriuos nubrėžė partija ir vyriausybė tėviškai besirūpinant Tėvynės karo invalidais ir žuvusių karių šeimomis.

Deja, mūsų apskrityje dar pasitaiko tokių darbuotojų, kurie parodo smerktiną ir žalingą burokratiškumą, beširdiškumą tenkinant Tėvynės karo invalidų ir žuvusių karių šeimų poreikius, prileisdami neleistą vilkinimą, tuščią kanceliariškumą bei popierizmą. Šių metų pradžioje apskrityje vykd. k-to Socialinio aprūpinimo skyrius pasistatė Obelių valsčiaus vykd. k-tui žuvusio kario šeimos nario pil. Karzinovienės Aleksandros (gyv. Obelių valsč., Bunuškių km.) pareiškimą dėl vienkartines pašalpos gavimo apsvaryti. Eisąs Obelių valsčiaus vykd. k-to pirmininko pareigas drg. Chochlovas turėjo iširti minamos pilietės medžiaginę padėtį ir vykd. k-to posėdyje apsvaryti jos pareiškimą. Pracjo lygiai keturi mėnesiai, tačiau iš Obelių valsčiaus vykd.

k-to atsakymas negautai! Drg. Karzinovienės pareiškimas, matyt, dar guli užkištas drg. Chochlovo stačiuje. Leisčiau drg. Chochlovą paklausti, ar tai yra vienas iš jo burokratiškumo (jau susipėjusio „pagarsėti“) reiškiniai, ar tiesiog nemokšiškas, politinis trumparegiškumas?

Pandėlio valsčiaus vykd. k-to pirmininkas drg. Smirnovas neranda, matyt, reikalo apsvaryti žuvusio kario šeimos nario pil. Matulevičienės (gyv. Kazliškio apylinkėse) pareiškimo vienkartinei pašalpai gauti. Būtinai pabrėžti, kad šis pareiškimas drg. Smirnovui buvo įteiktas dar perėjusių metų gruodžio mėnesį. Drg. Smirnovas smerktinas elgesys — tipiškas beširdiškumo, žalingo abejingumo reiškinys.

Griežtos ir pelytos kritikos privalo susilaukti Regelių ir Aleksandravėlės valsčių vykd. k-tai, kurie perdėm šaltai atsiėmė į žuvusių karių šeimų poreikių patenkinimą. Dar perėjusių metų spalio 18 d. Regelių valsčiaus vykd. k-tas (eisąs p-ko pareigas drg. Šarkauskas) gavo pil. Grigojevos (žuvusio kario šeimos narės, gyv. Karveliškių km.) pareiškimą vienkartinei pašalpai gauti. Tačiau ligi šiol pareiškimas neapsvarstytas.

Toklems smerktinams reiškinims — ne vieta tarybinėse organizacijose bei įstaigose. Su šakalais būtina išrūsti bet kokią burokratiškumą, beširdiškumą, žalingą abejingumą reiškinį, kai reikalas liečia Tėvynės karo invalidų, žuvusių karių šeimų, pensininkų poreikių tenkinimą. Laikas drg. drg. Chochlovo, Smirnovui, Šarkauskui ir kai kuriems kitiems į juos panašiems giliai įsisąmoninti ir suprasti, kad jų pirmieji uždavinys — tėviškai rūpinimusi apsupti Tėvynės karo invalidus ir žuvusių karių šeimais, jautriai, nuosekliai įsiklausyti į jų poreikius ir neatidėliotai visokeriopai juos tenkinti. M. Kasinanskienė



Maskvos fabriko „Manometr“ dirbančiųjų kolektyvas dirba tempais, numatytais penkmečio paskutiniųjų metų.

Nuotraukoje: fabriko vyr. konstruktorius K. I. Šelaputinas (iš kairės) ir konstruktorinio biuro viršininkas A. T. Nagatkinas aptūri naujai pagamintą monometrą.

Foto K. Koševo

TASS'o spaudos klisė.

Suruošė vakarą

Šiomis dienomis Rokiškio I-osios gimnazijos pirminė komjaunimo organizacija surengė vakarą su turininga programa. Buvo suvaidinta Elėger 3-jų veiksmų pjesė „Pasaka apie tikrąją teisybę“, o taip pat mokyt. Ruseckienės inlektava suruoštas scenos vaidelis „Vakaras kolektyviniame ūkyje“. Prieš tai pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius Malocius laikė paskaitą: „Reakcinė katalikų dvasiškija — amžinasis lietuvių tautos priešas“.

J. Valiukas

Revoliucijos dainius Vladimiras Majakovskis

Prieš 19 metų tarybinė liaudis meteko savo geriausio ir talentingiausio dainiaus Vladimirą Majakovskio, kuris visas jėgas, širdį ir temperamentą paaukojo revoliucijai.

1893 m. b. v. Majakovskis gimė 1893 Jons Gruzijoje. Dar besimokydamas Kutaisi miesto mokykloje, dvylikametis Vladimiras pasireiškia kaip gabus ir sąmoningas jaunas poetas. 1905 metais iš Maskvos parvažiavusi vyresnioji sesuo Liudmila Vladimiriui atveža proklomaejų ir revoliucinių eilėraščių, kurie jam padaro didelę įtaką ir išaukia jame revoliucinio jausmo nuotaiką. 1906 metais mirus tėvui, Majakovskis šelma perakelia gyventi į Maskvą. Maskvoje jie sarkiai verčiasi ir dėl stokos lėšų Vladimirui tenka apeleisti mokyklos suolą. Darbas, Vargas, kasdieniniai rūpesčiai dėl duonos kąsno padeda ir galutinai suformuoja penkiolikamečio poeto dvasioje realias pažūras į gyvenimą ir revoliuciją. Jis aktyviai įstraukia į revoliucinio pogrindžio darbą ir įstoja į socialdemokratų partiją. Už revoliucinę veiklą Majakovskis tris kartus patenka į kalėjimą, bet ir čia jis išnauodoja laiką: daug skaito, moko-si, studijuoja ir rašo revoliucinius eilėraščius. 1912 metais Majakovskis pradeda savo literatūrinę veiklą ir pasirodo su savo eilėraščių futuristų peozijos rinkinyje: „Antausis visuemeiniam skoniui“. Tačiau Majakovskis nepasitenkina vien tik futuristų naujosios literatūrinės „formos revoliucija“, bet ryžosi tą naują formą įtvirti į naujos pasaulėžiūros rėbą ir atkleisti jos santykius su revoliuciniu gyvenimu. Majakovskis steina į literatūros barą su naujomis revoliucinėmis temomis, mintimis ir jausmais. Jė baiss skamba protestu prieš kapitalistinę santvarką ir išnaudojimą. Jo ikirevoliucinė poezi-

ja — kovos prieš supuvusį kapitalizmą ir sielvario dėl darbo žmonių kančių pergyvenimo poezija. Žymiausias jo ikirevoliucinio laikotarpio veikalas yra poemos „Trylikatsis apcėntalas“, kuris dėl centrozės trukdymų buvo pavadintas „Debesys su kelnėmis“. Jo turinį pats Majakovskis apibrėžė taip: tai keturių dalių keturi šauksmai — „Šalin jūsų melais“, „Šalin jūsų menas“, „Šalin jūsų santvarka“, „Šalin jūsų religija“. Kituose jo ikirevoliuciniuose kūriniuose taip pat ryškiai pasireiškia revoliucinė dvasia. Pav., poemoje „Fleita nugar-kaulis“ jo pavaižduotos valdančios klases niekšybės darbe žmegaus melais jausmū, poemoje „Karas ir pasaulis“ pasigirsta rštus poeto balsas prieš imperialistinius karus.

Laimėjus revoliucijai Majakovskis drąsiai stoja į naujo gyvenimo kuriamąjį darbą. Jis rašo didžiomis socialistinėse revoliucijos temomis ir kartu dirba kasdieninį kuriamąjį darbą. Savo poemoje „150.000.000“ jis parodo galybę ir heroizmą darbo žmonių, kurie sukuria Tėvynę nepaprastus laimėjimus. Lyriinėje poemoje „Vladimiras Iljičius Leninas“ jis duoda epochinės reikšmės visos dirbančios žmonijos vado paveiklį. Jo kūryboje yra visa, kas kilni, daryviriška, jį avetika meile tarybinei Tėvynai, darbe entuziazmu, pasiryžimu ir kolektyvo jausmu.

Majakovskis savo kūriniams davė stiprybės liaudžiai kovose prieš kapitalizmą, intervensijas ir Didžiąjame Tėvynės kare, kur visur ir visuomet tarybiais žmegus išėjo nugalėtojų. Majakovskio kūrybos pagautas, ir šių dienų dainius kuria eiles naujam pakilimui ir galutinei darbo žmonių pergalei — komunizmui.

Mokyt. Prancūnas

PAGALBĄ KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ VALSTIEČIAMS

PAGERINTI DARBO ORGANIZAVIMĄ IR APMOKĖJIMĄ Ž. ŪKIO ARTELĖSE

Viena iš lemiamų sąlygų žemės ūkiui pakelti, darbo našumui pakelti, visuomeniniam ūkiui augti, kolektyvinių ūkių ir jų valstiečių pajamoms didinti pastaruoju metu yra darbo organizavimo ir darbe atlyginimo pagerinimas ž. ūkio artelėse.

Kai kuriuose apskrityse kolektyviniuose ūkiuose šiuo atžvilgiu prileidžiama dar trūkumų. Rokiškio valsčiaus „Pergalės“ kolektyviniame ūkyje pasireiškia darbo įskaitos stoka. Obelių valsčiaus „Gegužės Pirmosios“ kolektyviniame ūkyje pirmininkas Janulionis ir sąskaitininkė Sirvydytė neteisingai atlygina už darbą gyvulininkystės darbuotojams. Panemunėlio valsčiaus „Lenino keliu“ ir „Jaunosios Gvardijos“ kolektyvinių ūkių valstiečiai nežino pavyzdinių išdirbio normų ir vienodų darbų įkainojimo darbdariniams.

Tokie reiškiniai turi būti arlimiausiu laiku pašalinami, nes jie stabdo kolektyvinių ūkių valstiečių tolesnį gamybinį jėgų augimą ir visuomeninio ūkio ž. ūkio artelėse vystymąsi.

MITROCHINAS,

LKP(b) Rokiškio apskr. k-to sekretorius

Kas yra svarbiausia ir lemiamiausia, į ką visų pirma reikia atkreipti dėmesį?

Pagrindinis trūkumas darbo organizavime ir darbe atlyginime yra nasmėninimas. Kai kuriose ž. ūkio artelėse sukurtos brigados kol kas dar netapo stipriais vienetais, o kolektyvinių ūkių brigadieriai paskirti ir neneša atsakomybės už kolektyvinio ūkio nuosavybę. Kai kuriose ž. ūkio artelėse gamybinės priemonės prie brigadų ir grandžių pritrivintose formali. Paskiri ž. ūkio artelių pirmininkai pakeičia brigadierius, užtvirtintą transportą, trauklamąjį ir darbo jėgą panaudoja be brigados ir brigadieriaus žinios. Panaši praktika neigiamai atsiliepia į brigados darbą ir sumažina brigadieriaus atsakomybę už darbų padėjų brigadoje.

Partinėms, tarybinėms ir ž. ūkio organizacijoms ir ypač ž.

ūkio artelių pirmininkams būtina mobilizuoti visas savo pastangas prieš aršiausią kolektyvinių ūkių statybos priešą — nuasmėninimą ir imtis visų priemonių darbo organizavimui ir teisingai darbe įskaitai įvesti. Kas tam reikalinga? Visų pirma, pritrivinti prie brigados nuolatini žemės sklypų, reikiama skaičių trauklamosios ir darbo jėgos, pagal aktą įteikti brigadierius arklis, sėklas, pašarą, transporto priemones, pakinktus, t. y. visa tai, kas būtina brigadai jos gamybinėje veikloje. Suteikti brigadieriumi galymybę tapiti padėties šeiminių brigadoje. Brigados viduje arklis, vežimus, plūgas, akėčias, drapakus po parašu perduoti kolektyvinių ūkių valstiečiams, kurie už šį turą neša pilną atsakomybę. Kai kurie klausia, kaip pasiegti tuo atveju, kai arkliai ir ž. ūkio inventoriaus skaičius neužtenka esamam kolektyvinių ūkių valstiečių skaičiui? Tuomet būtina pritrivinti prie geriausių kolektyvinių ūkių valstiečių, sugebančių stropiai vykdyti lauko ir ūkio darbus. Visiškai ne-

būtina arklis arba ž. ūkio inventorių pritrivinti prie tokių kolektyvinių ūkių valstiečių, kurie nedalyvaus lauko darbuose. Visiškai neteisingai pasielgiama „Socializmo keliu“, „Valstietis“, „Laisvasis arlojas“ kolektyviniuose ūkiuose, kur į trauklamosios jėgos ir žemės ūkio inventoriaus užtvirtinimą nežūrima kaip į faktorių, kuris turi išspręsti lauko ir kitų darbų plano įvykdymo sekmingumą. Ar tai reiškia, kad paskirtiems kolektyvinių ūkių valstiečiams mes neduodame galimybes naudotis kolektyvinių ūkių transportu — ir jie nustos galimūmų naudotis šiuo transportu savo asmeniniams poreikiams patenkinti? Ne, tai visiškai nereiškia. Tuos kolektyvinių ūkių valstiečius, prie kurių nuolat nebus pritrivintas transportas, būtina pritrivinti prie tų kolektyvinių ūkių, prie kurių pritrivintai arkliai ir transporto priemonės. Su šių kolektyvinių ūkių žinia jie galės naudotis arkliais savo asmeniniams poreikiams tenkinti: važiuoti malkų, į malūną ir t. t.

Ar viskas bus padaryta, ar bus nuasmėninimas likviduotas, jeigu mes pasitenkinsime formaliu užtvirtinimu? Ne, nuasmėninimas nebus likviduotas, jeigu pirmininkas ir brigadieriai neįves griežtos kontrolės

kolektyvinio ūkio nuosavybės naudojimais. Labai svarbu kolektyviniame ūkyje organizuoti tarpusavio kontrolę. Pavyzdžiui: įpareigoti arklį šeriką, kad jis ne tikrai prižiūrėtų, bet ir neštų pilną atsakomybę už arklį stovį. Šerikas privalo, pradėjus darbą, nuosekliai apžiūrėti arklį, o grįžtant iš darbo — atžymėti arklie stovį. Jis turi nešti atsakomybę už kiekvieną arklį, už pakinktų padėjų ir apie visokius reiškinius informuoti brigadierius arba ž. ūkio artelės pirmininką.

Kolektyvinis ūkis — stambus ūkis, ir nue sugebėjimo jam operatyviai vadovauti priklauso darbo sėkmė ir tvarka. Šiuo atžvilgiu didelį vaidmenį privalo suvaidinti ž. ūkio artelės valdyba ir jos pirmininkas. Kolektyviniškai patikėjo save likimą ž. ūkio artelės vadovybei, ir nuo to, kaip sugebės valdyba ir pirmininkas vadovauti kolektyviniam ūkiui, priklauso pačių kolektyvinių ūkių gerbūvis. Pavyzdžiui, „Gegužės Pirmosios“ ž. ūkio artelės nariai stropiai dirbo ir dirba. Jų pasiankuojantis darbas nenuėjo veltui. Jie gavo po 13 kg duonos už darbdienį. Žymų vaidmenį šiuo atžvilgiu suvaidino kolektyvinio ūkio pirmininkas

APSKRITIES KOLEKTYVINIUOSE ŪKIUOSE

NAUJOS Ž. ŪKIO ARTELĖS „Bargos“ Žemės ūkio artelė susiorganizavo Rokiškio valsčiaus Žiobiškio apylinkėje. Į ją įstojė eilė Bateikių, Gagiškių ir Baltušių kaimų darbe valstiečių. Kolektyvinio ūkio valdybos pirmininku buvo išrinktas drg. Deksnys. V. Šalkauskas

Naujas kolektyvinis ūkis susiorganizavo Aleksandravėlės valsčiuje. Ž. ūkio artelė suteiktas „Sviesses“ vardas, pirmininku išrinktas mažametis valstietis drg. Upskus. Į Ž. ūkio artelę susibūrė nemaža Raudėnų, Gegužiškio ir kitų kaimų žemdirbių. Iš pat pirmųjų bendre darbe dienų buvo suorganizuota kiaulių, avių ir stambiųjų raguviečių fermos. Be to, kolektyvinis ūkis turi 30 avilių bičių. J. Aras

„Balandžio“ vardu kolektyvinis ūkis susiorganizavo Regelių valsčiuje. Pirmininku kolektyvininkai išrinko drg. Maželį Praną. Iš pat pirmųjų kolektyvinio darbo dienų Ž. ūkio artelės nariai visas pastangas skiria pavyzdiniam pavasario sėjos pasruošimui. Kalvis drg. Pautienis Matas per vieną savaitę atremontavo 12 plūgų, 9 drapakus ir 5 poras geležinių akčių. Taip pat sutvarkytas gyvuliams tvartas. A. Saulis

29 darbo valstiečių šeimos į „Naujojo kelio“ kolektyvinį ūkį susiorganizavo Panemunėlio valsčiuje, Nemunės apylinkėje. Pirmininku buvo išrinktas drg. B. Itinas Jonas. Ž. ūkio artelė apima 350 ha žemės plotą. Dabar šparčiai vyksta Ž. ūkio inventorius ir gyvulių suvisuomeninimas, rušimasi sėjos darbas. S. Valčiulis

IŠVYKA Į KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ S. m. balandžio mėn. 10 d. Rokiškio Balandžio kaimo žemės ūkio artelės brigada aplankė Karolio Požėtos vardo kolektyvinio ūkio valstiečius. Kolektyvininkai su dideliu dėmesiu išlausė drg. Valčiulį paskaitą „Reakcinė katalikų dvasiškija—amžinas lietuvių tautos priešas“. Po paskaitos kolektyvininkams meninės saviveiklos brigados nariai padainavo keletą tarybinių ir lietuvių liaudies dainų, pašoko tautinius ir plastinius šoktus. Šiuo apsilankymu kolektyvinio ūkio valstiečiai buvo labai patenkinti ir laukia jų daugių. J. Valnoris

Sėjai pilnai pasirengę Gera! pasiruošė pavasario sėlos darbas Obelių valsčiaus „Raudonosios Žvaigždės“ kolektyvinis ūkis, kuriame šiuo metu randasi 21 šeima. Dabar visos sėklos, skirtos sėjai, čia pilnai išvalytos. Ž. ūkio inventorius—plūgai, akčios, pakinktai, vežimai taip pat atremontuoti. Ž. ūkio artelės nariai sėjos darbus pasiryžė atlikti suglaustais terminais, aukštame agrotechnikos lygyje. J. Stašys

Tvirti „Nemuno“ žingsniai Rokiškio valsčiaus „Nemuno“ Ž. ūkio artelės nariai, palaikydami patriotinę kėdaliniečių iniciatyvą, įsipareigojo žymiai išplėsti posėlių plotą, išauginti gausius derlius, padidinti gyvulių skaičių. Pavyzdinai Ž. ūkio artelės nariai vykdė pieno privalomuosius pristatymus, strepiškai ruošėsi laukų darbams. Matydami pavyzdiną Ž. ūkio artelės tvarkymą, įsotvirtus žingsnius, eilė darbo valstiečių—J. Mielonas, P. Bagdonas, E. Čecienė ir kt. padavė pareiškimus priimti į šią Ž. ūkio artelę. V. Žilvitis



ODESOS SRIJIS. Kolektyvinuose ir tarybinuose ūkiuose prasidėjo pavasario laukų darbai. Nuotraukos: pavasario laukų darbai 17 partikonferencijos vardo tarybiname ūkyje. Foto A. Fatejevo TASS'o spaudos kišė.

SUTVARKYKIME IR PAPUOŠKIME APSKRITIES CENTRĄ

Aktyvus ir pasiaukojantis Vilniaus miesto dirbančiųjų darbas dėl sostinės atstatymo bei papuošimo turi rasti atitinkamą pritarimą ir Rokiškio miesto dirbančiųjų tarpe savo miesto sutvarkymui, jo pagražinimui. Praeities metais gana aktyviai įsijungė į miesto sutvarkymo bei papuošimo darbą komjaunimo apskrities komitetas, o taip pat ir gimnazijų mokinėliai. Šiame darbe nemaža darbo įdėjo ir apskr. Sveikatos apsaugos skyriaus ir kitų įstaigų bei organizacijų dirbantieji. Tačiau negalima pasakyti, kad esantis prie Rokiškio tarybinis ūkis parkas, o taip pat miesto sodas yra pilnintai sutvarkyti.

Kad mieste sodas ir parkas tikrai taptų dirbančiųjų poilsio vietomis, kad miesto gatvėse nesimatytų griuvėsių, apskrities įstaigų ir įmonių vadovai jau dabar turi mobilizuoti dirbančiuosius miesto sutvarkymui bei papuošimui, prisilimti garbingus įsipareigojimus atdirbant po 50 valandų kiekvienam, įmonių ir įstaigų dirbantieji

negali atsilikti nuo šio garbingo darbo. Gegužės Pirmosios garbei Rokiškio miesto dirbančieji gali pasiekti to, kad žymi miesto sutvarkyme bei papuošimo darbų dalis gali būti pilnai atliktą. Šiame darbe reikia panaudoti ir visas transporto priemones. Miesto sutvarkymo bei papuošimo darbo numatymų ypatingai svarbus uždavinys tenka atlikti architektui drg. Bagdonui, kuris jau dabar privalo paruošti projektus, kur ir kokie darbai bus atliekami. Nemažesnis uždavinys stovi ir prieš apskr. Komunistinio ūkio skyriaus inžinierių drg. Valatką ir inžinierių drg. Vipą, kurie turi vadovauti numatytų darbų atlikimui. Noriai Rokiškio miestą pilnai sutvarkyti ir gražiai jį papuošti, reikalinga visiems miesto dirbančiesiems aktyviai paremti vilstiečių iniciatyvą—atdirbti kiekvienam po 50 valandų. Dalyvauti miesto atstatymo talkoje yra kiekvieno rokiškėnio pareiga ir garbės dalykas.

A. JANUŠKEVIČIUS, Miesto vykd. k-to pirmininkas

drg. Janulionis. Jis visuomet energingas, iniciatyvus, visuomet su kolektyvininkais darbe, operatyviai ir sumaniai sprendžia klausimus, nuolat tariasi su kolektyvininkais, o jeigu kyla neaiškūs klausimai, kreipiasi patarimų pas agronomą, zootechniką ir kitus darbuotojus. Kas reikalinga tam, kad Ž. ūkio artelėse įvesti pavyzdiną tvarką ir draumę? Tam reikalinga Ž. ūkio artelėse įvesti dienos tvarkaraštį. Štai, pav., Obelių valst. „Naujojo gyvenimo“ kolektyvinis ūkis įvedė sekantį tvarkaraštį: išėjimas į darbą nuo 8 val. ryto. Pietų pertrauka nuo 12 iki 14 val. Popietinis darbas nuo 14—20 valandos. Sutinkamai su metų laikotarpiu, tvarkaraštis pasikeičia. Pavasarį ir vasarą anksti pradeda dirbti ir vėliau užbaigia. Kolektyvininkai žino kada ateiti į darbą ir kada grįžti iš darbo. Ž. ūkio artelės vadovybė turi galimybę kontroliuoti atėjimą ir išvykimą iš darbo, turi galimybę ausiatiuti vėluojančius ir laiku derbe drausmės laisvoms imtis reikiamų priemonių. Labai svarbu įvesti kontrolę kolektyvininkų atliekamų darbų kiekybei ir kokybei. Kolektyvinio ūkio pirmininkas privalo kasdien duoti užduotis

brigadieriai ir suvesti darbo dienos duomenis. Tam būtina po darbo susirinkti kolektyvinio ūkio valdyboje, kur brigadieriai, gyvulininkystės fermų vedėjai, žėrikai, sandėlininkas, sąskaitininkas duoda pirmininkui ataskaitą. Pirmininkas pe nuoseklus darbų patikrinimo lauke, arklidėje, fermoje ir at sakingųjų asmenų ataskaitos duoda atlikto darbo analizę ir daro užduotis sekanciam dienai. Būtina atžymėti brigadieriaus valdmenį užduočių vykdyme ir paramos pirmininkui suteikime. Brigadierius privalo griežtai kritikuoti netekalo darytojus, simulintus, darbus drausmės lauzytojus ir rodyti geriausius kolektyvininkų pavyzdžius. Jis neturi teisės priimti naujų užduočių iki tol, kol pilnai nepilnas darbe iš kolektyvininkų. Tam jis turi visas galimybes. Brigadierius — tai ne kanceliarijas darbuotojas, 75 proc. laik jis turi praleisti lauke drausmės laisvoms imtis reikiamų priemonių. Labai svarbu įvesti kontrolę kolektyvininkų atliekamų darbų kiekybei ir kokybei. Kolektyvinio ūkio pirmininkas privalo kasdien duoti užduotis

kiekvieną dieną arba pusau dienį priimti darbą ir įkainuoti jo darbą dirbančiais. Kiekvieno brigadieriaus ir Ž. ūkio artelės pirmininko klnai ir ataskaita pareiga — organizuoti darbą ir įvesti vienietinę darbo atlyginimo sistemą, t. y. priklausomą nuo atlikto darbo kiekio ir kokybės. Koks bebūtų darbas, jis turi būti apmokėtas vienietinio darbo atlyginimo sistema. Kolektyvininkui duodamas žemės sklypas arkl, akėti arba sėjai. Kolektyvininkas žino, kad jis suarė dviejų arba trijų ha sklypą ir už savo darbą jam bus priskaityta tiek tai dirbantiųjų. Brigadierius turės galimybę teisingai įvertinti kolektyvininke darbą sutinkamai su jo kiekybiu bei kokybiu atitinkami. Kiekvienas Ž. ūkio artelės pirmininkas, brigadierius, grandininkas ir kolektyvininkas privalo žinoti apie darbų apmokėjimo taisykles. Būtina įsidėmėti, kad Ž. ūkio artelėse pajamų paskirstymas bus vykdomas įskaitant derlių, numatytą iš grandžių arba brigadai pritrirtinto žemės sklypo. Tas, kuris gaus gausenį derlių, tas gaus ir gausenį apmokėjimą. Brigada arba grandis, kuri viršys nustatytą jai kultūrų derlingume planą, gaus papildomą

darbadienių už kiekvieną planą viršijimą procentą — vieną darbadienį procentą. Tai brigada, kuri neįvykdys nustatyto kultūrų derlingume gavimo plano, bus už kiekvieną derlingume plano neįspildymo procentą sumažintas vienas darbadienių procentas. Pav., jeigu brigada turėjo pagal planą gauti 14 centų, grądinų iš kiekvieno ha 70 ha piete, o iš viso 980 centų, tačiau faktiškai gavo po 25 centų, iš ha, o iš viso 1750 centų, tai jai papildomai bus priskaityta 44 proc. darbadienių. Arba kitas pavyzdys. Brigada turėjo gauti iš 80 ha po 17 centų, arba iš viso 1360 centų, o faktiškai gavo po 8 centus, iš ha arba iš viso 640 centų, t. yra pagal planą negaus 53 proc. Todėl nuo jos bus atskaitoma 53 proc. darbadienių ir ši brigada gaus iš bendroje kiekio uždirbtų darbadienių tikrai 47 proc. Tiekia pat tvarka bus ir grandžių apmokėjimo darbe. Tiksniu pakeičti grandininkų susidomėjimą vadovaujant grandies darbu, jiems papildomai užskaitoma 2—3 proc. darbadienių nuo bendro darbadienių skaičiaus, išdirbtų visų grandies narių vykdant nustatytus darbus. Pav., jeigu gran-

dys į mėnesį uždirba 500 darbadienių, tai grandininkas užskaitoma nuo 10—15 darbadienių. Šis užskaitymas vykdomas kas mėnesį. Kaip apmokamas darbas gyvulininkystės darbuotojams? Arkininkystėje. Kiekvienam žėrikui pritrirtinama 10 sunaigusių arklų. Už kiekvieną arklį priežiūrą jam priskaitoma po 3 darbadienių mėnesį. Be to, už kiekvieną gautą vėliuką kumeliuką jam dar priskaitoma po 10 darbadienių ir už kiekvieną kumeliuką, išaugintą ligi nunokiant, — 15 darbadienių. Kolektyvininkui, kuriam pritrirtintas arklis ir kuris išsūgęs vidutinę kondiciją, užskaitoma 3 darbadieniai esant gėrai kondicijai — 6 darbadieniai 1 mėnesį ir už kiekvieną kumeliuką, gautą ir išaugintą nuo jam skirtų kumelių, — 10 darbadienių. Už arklį sužalojimą arba sumušimą už kiekvieną arklį prastovėjimo dieną iki pasveikimo iš kalfininkų nurašoma po 2 darbadienius. Pav., jeigu kolektyvininkas sužalo arklį ir jo gydymui praeis 40 dienų, tai iš jo atskaitoma 80 darbadienių. (Kaltama 14 psl.)

GENERALINĖS ASAMBLĖJOS TREČIOJOJE SESIJOJE

Balandžio 5 d. Niujorke vėl susirinko Sąjūdių Nacių Organizacijos Generalinė Asamblėja trečioji sesija, kuri nutraukė savo darbą praėjusių metų gruodžio mėn. Paryžiuje. Sesija apvaisinys frankistinės Ispanijos, buvusių Italijos kolonijų likimo, pabėgėlių bei „perkeltyjų asmenų“ ir kitus klausimus.

Balandžio 6 d. generaliniame komitete Bolivijos delegatas pateikė pasiūlymą apsvaistyti sesijoje klausimą dėl „kardinolo Mindsenti bylos išnagrinėjimo“ Vengrijoje, o Australijos delegacija — klausimą dėl „pagrindinių žmogaus laisvių ir teisių vykdymo Bulgarijoje ir Vengrijoje“. Čia kalbama apie neseniai įvykusius teismus Vengrijoje ir Bulgarijoje prieš grupes reakcinių sąmokalinių, spekuliantų, šnipų ir Anglijos — Amerikos žvalgybos agentų. Yra žinoma, kad kardinolas Mindsenti ir bulgarų šnipų grupė pilnintal pripažino savo kaltę teisme. Jie buvo teisiami už veiklą, nieko bendro neturintį su religijos reikalais, ir šiuo atžvilgiu visos kalbos apie „religinį įsitikinimą“ laisvės lauzymą yra pikta tikrosios pačios iškraipymas.

Generalinio komiteto posėdyje kalbėjęs TSRS atstovas J. A. Malikas nurodė, jog Bolivijos ir Australijos pateikti pasiūlymai yra mėginimas privesti Generalinę Asamblėją ir Sąjūdių Nacių Organizaciją įsikūsti į Vengrijos bei Bulgarijos vidinius reikalus, kas prieštarauja Sąjūdių Nacių Organizacijos įstatams.

J. A. Malikas nurodė, jog Anglijos — Amerikos propaganda išpučia Mindsenti „bylą“, siekiant atitraukti dėmesį nuo elementariųjų laisvių JAV

slopinimo faktų. Jungtinėse Valstybėse ruošiamos teisėmų bylos prieš kairiuosius, pažangiuosius veikėjus, persekiojami negrai. Kaip žinoma, Niujorke dabar teisiami 12 komunistų partijos vadovų už tai, kad jie įsivaino marksizme — leninizmo idėjas ir studijuoja Markso — Engelo „Komunistinį manifestą“ ir „VKP(b) istorijos trumpąjį kursą“.

Nepaisant svarbių TSRS ir Lenkijos atstovų įrodymų, generalinio komiteto angliškioji — amerikinė dauguma priėmė nutarimą rekomenduoti Generalinei Asamblėjai įtraukti į darbų tvarką Australijos ir Bolivijos delegacijų pateiktą klausimą.

Politinio komiteto posėdyje buvo svarstomas buvusių Italijos kolonijų Afrikoje likimo klausimas. Balandžio 9 d. šiuo klausimu kalbėjo TSRS delegacijos galva A. A. Gromiko, kuris nurodė, jog tas klausimas jau iškeltas trejus metus, o jo sprendimas visą laiką uždelstas.

Tokia padėtis susidarė dėl to, kad Didžioji Britanija siekia sustiprinti savo viešpatavimą Viduržemio ir Raudonojo jūrose. Ji iki šiol laiko ten okupuojančias kariuomenes. JAV, Didžioji Britanija ir Prancūzija slapta susitarė pasidalyti šias kolonijas, visiškai nekreipiant dėmesio į gyventojų norą.

Drg. Gromiko pabrėžė, jog visai tie planai liudija apie Jungtinių Amerikos Valstybių, Anglijos ir Prancūzijos valdžios suokantį grobiškius siekimus. Tarybinis delegatas pasiūlė suteikti buvusios Italijos kolonijoms įvairiais terminais nepriklausomybę, o dabar nustatyti joms SNO globą.

(TASS — ELTA).

FAKTAI DEMASKUOJA...

Amerikos spauda ir radijas, tarumai JAV imperialistų interesams, vertė neriasi iš kalio, visap girdami „amerikietiška gyvenimo būda“ ir „gėrybes“, kurias, esą, neša Europos tautoms „Maršalo planas“.

Tačiau faktai, kuriuos pateikia pažangioji spauda, rodo taip plačiai reklamuojamą „amerikietiška gyvenimo būdą“ visai kitokioje šviesoje.

Rikšos Jungtinėse Valstybėse

Amerikos vasarvietės pasiredė rikšos — žmonės, kurie užaidriba su pragyvenimui lengvais vežimėliais pervaždami vasarviečių gatvėmis besiliečiančius turtinguosius dykduonus.

Iki šiol rikšas galima buvo pamatyti Kinijoje, Indijoje ir kai kuriose kitose Rytų šalyse. Bet pastaruoju metu tas susisiekimo lūdas populiarėja ir Jungtinėse Valstybėse. Rikšų tarpe daug demobilizuotų JAV kariuomenės karalių. Grįžę iš karo tėviškėn, buvę kariai neranda darbo: šalyje milijonai bedarbių. Nebematydami kitokios išeities, žmonės įsikinko į dviračius vežimėlius, imasi sunkaus ir žmogaus vardą žeminančio rikšos amato.

Amerikinė „demokratija“ Bizonijoje

Užėmę Vakarų Vokietiją, amerikiečiai pradėjo visokių „amerikinės“ būdais plintinti čia amerikines demokratijos „gėrybes“.

Laikraščio „Neues Deutschland“ pranešimu, amerikiečių karinė administracija paskelbė Berlyno amerikiniame sektoriuje parėdymą, kuris iki šiol galiojo tik amerikiniame Vokietijos okupacijos zonoje. Pagal tą parėdymą, kiekvienas vokietis, kurio buvimas amerikiniame Berlyno sektoriuje amerikiečių karinei administracijai nepageidaujamas, gali būti administracijos organų ištremtas, kaip... užsienietis.

Tuo būdu, berlyniečiai tapo „užsienietiais“ gimtajame mieste ir nebeturį teisės rinktis gyvenamosios vietos pagal savo norą.

Šių metų sausio mėnesio 27 dieną vokiečių telegrafo agentūra ADN pranešė, kad Tempelhofo posėdžiavęs amerikiečių teismas nutarė janaų vokiečių Heino Heimrota tris mėnesius kalėti vien už tai, kad jis, eidamas gatve šalia pastato „Kolumbia-Haus“, nepaklausė policininko nurodymo eiti grindiniu, bet ėjo šaligatviu.

Įdomu, kokia gi ypatinga įstaiga teipa tame pastate, kad vokiečiams draudžiama eiti šalia pastato esančiu šaligatviu? — Pastate yra amerikiečių karininkų viengungių bendrabutis.

Teisme metu teisėjas pripažino, kad nėra tokie amerikiečiai įstatymo, kuris drausvę greta „Kolumbia-Haus“ pastato; bet Heimrotas visgi buvo nuteistas tris mėnesius kalėti.

Nuodai pagal... „Maršalo planą“

Austrijos laikraščiu pranešimu, beveik visose Vienos rajonuose, o ypač Aggersdorfe ir Litzingu, kur gyvena mieste varguomenė, vis dažniau pasitaiko žmonių, apsinuodijančių maistu. Paskutiniu metu tekčių atsitikimų užregistruota daugiau kaip 800. Gruodžio mėnesį vienoje tik alaus darykloje per savaitę apsinuodijo ir sunkiai susirgo 40 darbininkų ir 80 jų šeimų narių.

Buvo sudaryta speciali gydytojų komisija apsinuodijimo priežastims tirti. Komisijos prielaidoje stovėjo Vienos 25-ojo rajono sveikatos apsaugos viršininkas dr. Fišeris. Komisija nutarė, kad apsinuodijimo priežastimi buvo taukas, kurioes gyvenatojai perka pagal korteles. Pavyko išaiškinti, kad tie taukai Austrijos prekybos įmonių gaunami iš Amerikos, kaip „pagalba“ pagal „Maršalo planą“.

Amerikos biziteriai siunčia į Austriją pagal „Maršalo planą“ visokią senas, jau ilgai gulusias sandėliuose prekes: kiaušinių miltelius, taukus, arklio nos konservus ir daug kitokių produktų, kuriuos reikėtų išmesti į šiukšlyną. Jungtinių Valstybių „geradarių“ pulkai žino, kad jų siunčiamieji maisto produktai „maršalizuotose“ šalyse sukelia masinius susirgimus ir apsinuodijimus.

(Iš TASS'o biuletenio)

Bulgarija ir Čekoslovakija pasikeitė sutarties ratifikavimo raštais

SOFIJA, IV. 11 d. (TASS). Vakar įvyko pasikeitimas ratifikavimo raštais ryšium su Bulgarijos liaudies respublikos ir Čekoslovakijos respublikos draugystės, bendradarbiavimo ir savitarpio pagalbos sutartimi, pa-

straštyje Pragoje 1948 m. balandžio 23 d.

Ceremonijoje dalyvavo Bulgarijos ministro pirmininko pavaduotojas bei užsienio reikalų ministras Vasilis Kolarovas, Bulgarijos vyriausybės nariai,

Čekoslovakijos vyriausybės delegacija su ministru pirmininku Zapoockiu prieškakyje, Tėvynės Fronto nacionalinės tarybos generalinis sekretorius Vladimiras Poptomovas ir kiti.

(ELTA).

Pagerinti darbo organizavimą ir apmokėjimą ž. ūkio artelėse

(Atkelta iš 3 psl.)

Stambiųjų ūgucyų fermose. Melžėjai — šerikai pritivirtinama nuo 8 iki 14 karvių. Melžėja gauna už kiekvieną 100 litrų pieno, primelžio nuo jai paskirtos karvių grupės ganykliniu laikotarpiu — nuo 1,2 — 1,8 darbadienio, ir tvartinu laikotarpiu — nuo 2,2 iki 3,2 darbadienio. Pav., jeigu melžėja ganykliniu laikotarpiu iš 12 karvių primelš 12.000 litrų pieno, jai reikia užskaityti nuo 144—216 darbadienio. Jeigu tvartinu laikotarpiu ji primelš 10.000 litrų pieno, jai būtina užskaityti 280 darbadienio, o iš viso už primelžtą pieną ji pasėliu plotą šiais dydžiais:

a) esant pasėliu plotui kolektyviniame ūkyje

iki 100	ha — 27 darbadienio
nuo 101 — 300	ha — 30 „
„ 301 — 500	„ — 33 „
„ 501 — 700	„ — 36 „
„ 701 — 1000	„ — 42 „
„ 1001 — 1500	„ — 48 „
daugiau kaip 1500	„ — 54 „

gaus apie 450 darbadienio. Be to, už kiekvieną sveiką veršeljį ji gauna 7 darbadienio ir už kiekvieną išaugintą veršiką iki 20 dienų amžiaus — 12 darbadienio. Jeigu ji iš savo grupės karvių gaus 12 veršiuokų ir išaugins iki 20 dienų amžiaus, ji gaus dar 228 darbadienio, o iš viso per metus ji gaus iki 650 darbadienio.

Ž. ūkio artelių pirmininkams darbas apmokamas sutinkamai su esamu žemės plotu, o taipogi nuo derlingumo, visuomeninės gyvulininkystės išvystymo ir nuo piniginių pajamų didumo. Jis gauna į mėnesį už iš viso už primelžtą pieną ji pasėliu plotą šiais dydžiais:

b) esant fermoje gyvulių skaičiui

Karvių	Motininių kiaušelių	Motininių avių	Kolektyvinio ūkio pirmininkui įskaityti darbadienio už kiekvieną mėnesį
nuo 5 iki 10	nuo 4 iki 6	nuo 30 iki 100	5
„ 11 „ 20	„ 7 „ 10	„ 101 „ 200	6
„ 21 „ 40	„ 11 „ 15	„ 201 „ 350	7
„ 41 „ 60	„ 16 „ 20	„ 351 „ 550	8
„ 61 „ 80	„ 21 „ 25	„ 551 „ 750	9
„ 81 „ 100	„ 26 „ 30	„ 751 „ 1100	11
„ 101 „ 150	„ 31 „ 35	„ 1101 „ 1600	14
daugiau kaip 150	daugiau kaip 35	daugiau kaip 1600	18

Pav., jeigu kolektyviniame ūkyje yra nuo 41 iki 60 karvių, nuo 21 iki 25 motininių kiaušelių ir nuo 30 iki 100 motininių avių, kolektyvinio ūkio pirmininkui įskaitoma už karves — 8 darbadienio, už motinines kiaušes — 9 darbadienio, už motinines avis — 5 darbadienio, o iš viso už gyvulininkystę 22 darbadienio. Arkininkystės išvystymo tikslu kolektyviniame ūkyje pirmininkui įskaitoma: esant iki 5 kumelių — 2 darbadienio, nuo 6 iki 15 kumelių — 4 darbadienio, nuo 16 iki 25 kumelių — 6 darbadienio, nuo 26 iki 35 kumelių — 8 darbadienio ir t. t.

Kolektyvinio ūkio pirmininkams kas mėnesį dar išduodama piniginė priemoka šiais dydžiais: esant kolektyviniame ūkyje bendrai metinių piniginių pajamų sumai iki 10 tūkstančių rublių — 25 rb., nuo 10 iki 25 tūkstančių rublių — 50 rublių, nuo 25 iki 50 tūkstančių rublių — 75 rb., nuo 50 iki 100 tūkstančių rublių — 125 rb., nuo 100 iki 200 tūkstančių rublių — 150 rublių, nuo 200 iki 300 tūkstančių rublių — 175 rublių, nuo 300 iki 400 tūkstančių

rublių — 200 rb. ir t. t. Kas mėnesį kolektyvinio ūkio pirmininkui išmokama 75 proc. nustatytos priemokos. Likusioji sumos dalis išmokama nustatant galutinę metinių piniginių pajamų sumą ir patvirtinus metinę ataskaitą.

Kolektyvinio ūkio pirmininkui, kolektyviniame ūkyje viršijus ž. ūkio kultūrą derlius ir gyvulininkystės produktyvumą planą, papildomai įskaitomi darbadienio ir išduodama piniginė priemoka. Kolektyvinio ūkio pirmininkams nurašomas vienas proc. darbadienio už kiekvieną proc. nepilnintal įvykdyto derliaus plano vidutiniškai pagal visas grūdines kultūras, vieną proc. pagal pačią svarbiausią techninę kultūrą, vieną proc. — pagal daržų kultūras ir bulves, vieną proc. už kiekvieną visuomeninio gyvulininkystės išvystymo nepilnintal įvykdyto plano procentą pagal kiekvieną gyvulių rūšį ir pieno primelžimo planą. Apie darbo apmokėjimą brigadieriams bus rašoma sekančiuose apskrities laikraščio numeriuose.

Atsakingas redaktorius A. Faibblumas